粤财农〔2020〕132 号

各地级以上市财政局，各县（市、区）财政局：

为提高预算编制完整性，加快预算执行进度，现将 2021 年

省级涉农专项转移支付资金提前下达给你们（详见附件 1），待

2021 年预算年度开始后按程序拨付使用。有关事项通知如下：

一、此项资金收入列 2021 年度“1100252 农林水共同财政

事权转移支付收入”，支出按照实际用途在“213 农林水支出”

科目下列支。

二、本次提前下达的资金全部由市县统筹实施，请各地根据

省级下达的涉农资金，结合《2021 年度涉农领域省对市县考核

事项任务目标清单》（附件 2）、《关于 2021 年度涉农领域预备项

广东省财政厅文件

- 1 -

目的联合审查意见》（附件 3），及时提请同级涉农资金统筹整合

领导小组从省级联合审查通过项目中确定要实施的涉农项目，

报备项目应优先保障完成考核事项，并经公示无异议。如根据省

级反馈的审查意见需补充相关涉农项目的，请及时按要求补充上

报省级审查，未经省级联合审查通过项目不得直接上报备案。

三、市县政府应按照《广东省涉农资金统筹领导小组办公室

关于做好 2021 年涉农资金区域绩效目标设定有关工作的通知》

要求，结合本地工作实际，根据省级提前下达的涉农资金、报备

项目、上一年度绩效目标和绩效考评结果等，研究设定本地区使

用 2021 年省级涉农资金的市县区域绩效目标，并填报《省级涉

农转移支付资金区域绩效指标表》。其中：县级区域绩效目标需

报请地级以上市涉农办组织审核并批复。

四、请各地级以上市按照附件 4和附件 5格式，汇总本地区

的区域绩效目标和报备项目，于 11 月 30 日前以政府名义上报至

省涉农办备案（务必确保项目库系统中报备的涉农项目明细与正

式文件一致）。

五、请严格按照《广东省涉农资金统筹整合管理办法（2020

年修订）》有关要求，规范管理、使用涉农资金，不得挤占、截

留、挪用。

附件：1.2021 年省级涉农专项转移支付资金提前下达分配

- 2 -

情况表（分发）

2.2021 年度涉农领域省对市县考核事项任务目标清

单（分发）

3.关于 2021 年度涉农领域预备项目的联合审查意见

（分发）

4.省级涉农转移支付资金区域绩效指标表（表样）

5.××市××县（市、区）2021 年省级涉农资金统

筹整合情况报备表（表样）

广东省财政厅

2020 年 10 月 31 日

- 3 -

附件1

单位：万元

地区 提前下达金额
其中：2019年度乡村振兴战略

实绩考核奖励资金

江门市合计 54,990 5,000

江门市本级 6,776 5,000

台山市 12,583

开平市 6,903

鹤山市 3,944

恩平市 19,862

蓬江区 724

江海区 1,396

新会区 2,802

第 13 页，共 21 页

- 16 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

粮食种植面积不少于275.48万亩，粮食产量不低于上年。水稻耕种收综合机械化率
89.06%。

生猪稳产保供（含动物防疫）
年末生猪存栏125.5万头。强制免疫病种应免畜禽的免疫密度90%以上，平均免疫抗
体合格率达到70%；100%发放上年度强制扑杀补助经费，依法对重大动物疫情处置率
100%。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

（1）主要农作物病虫害绿色防控覆盖率达到30%以上。（2）本市蔬菜产品定量检测
达到12批次以上/年万亩（不含快检，下同）。生猪及生猪产品4批次以上/10万头
（只）年。家禽产品4批次以上/100万羽（只）年。水产品5批次以上/万吨年。
（3）中央“十一五”、“十二五”农产品检测体系建设项目县（级）项目单位全年
定量抽检农产品样品数量达到200个以上。（4）100%发放上年度屠宰环节病死猪无
害化处理补助经费，对屠宰环节病死生猪100%进行无害化处理。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 建设高标准农田7.72万亩

耕地污染防治 受污染耕地安全利用率90%

全面推进河长制湖长制 建设万里碧道60公里

实行最严格水资源管理制度考
核

完成省下达的用水总量（28.73亿立方米）和用水效率等年度控制目标和工作任务

水土保持 完成治理水土流失面积50平方公里

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育
完成高质量水源（水土保持）林造林更新49085亩，新造林抚育12731亩；沿海防护
林造林更新534亩，新造林抚育1695亩；中幼林抚育25000亩，其中大径材培育示范
25000亩。

自然保护地整合优化
全省自然保护地范围边界矢量化数据制作工作量完成率达到30%。全省自然保护区管
控分区划定工作量完成率达到30%。全省自然保护区科学考察工作量完成率达到30%
。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于省级分解下达保护任务面积。

- 106 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

无任务。

高标准农田建设 无任务。

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育 完成高质量水源（水土保持）林造林更新3552亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 无任务。

- 107 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 无任务。

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育 完成高质量水源（水土保持）林造林更新2031亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 108 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 无任务。

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育 无任务。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 109 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 建设高标准农田1.5万亩

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育
完成高质量水源（水土保持）林造林更新4578亩，新造林抚育5831亩；中幼林抚育
5000亩，其中大径材培育示范5000亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 110 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 建设高标准农田2.37万亩

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育
完成高质量水源（水土保持）林造林更新15539亩，沿海防护林造林更新408亩，新
造林抚育1215亩；中幼林抚育5000亩，其中大径材培育示范5000亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 111 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 建设高标准农田0.76万亩

耕地污染防治 受污染耕地安全利用率90%

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育
完成高质量水源（水土保持）林造林更新11488亩，中幼林抚育5000亩，其中大径材
培育示范5000亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 112 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 建设高标准农田0.87万亩

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育
完成高质量水源（水土保持）林造林更新5056亩，新造林抚育6900亩；中幼林抚育
5000亩，其中大径材培育示范5000亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 113 -

附件2

考核事项 任务目标

粮食安全责任制考核（粮食生
产相关内容）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

生猪稳产保供（含动物防疫） 具体任务量由市级结合实际分解下达。

农产品质量安全（含屠宰环节
生猪无害化处理）

具体任务量由市级结合实际分解下达。

农村人居环境整治（村庄清洁
行动、农村厕所革命、生活垃
圾处理、生活污水处理）

完成老旧农村公厕进行的升级改造，粪污得到有效处理或资源化利用；按省级实施
方案要求梯次推进村庄生活污水治理；农村垃圾处理规范，自然村保洁员全覆盖，
有完整的垃圾收运处理体系。

高标准农田建设 建设高标准农田2.22万亩

耕地污染防治 无任务。

全面推进河长制湖长制 具体任务量由市级结合实际分解下达。

实行最严格水资源管理制度考
核

具体任务量由市级结合实际分解下达。

水土保持 具体任务量由市级结合实际分解下达。

林业有害生物防控
主要林业有害生物成灾率控制在3.5‰以下，无公害防治率达到88%以上，测报准确
率达到90%以上，种苗产地检疫率达到100%。

造林及抚育
完成高质量水源（水土保持）林造林更新6841亩，沿海防护林造林更新126亩，新造
林抚育480亩；中幼林抚育5000亩，其中大径材培育示范5000亩。

自然保护地整合优化 具体任务量由市级结合实际分解下达。

永久基本农田保护 永久基本农田保护面积不少于市级分解下达保护任务面积。

- 114 -

你市报来的 2021 年度涉农项目申请补助情况表收悉。根据

《关于深化涉农资金统筹整合改革的实施意见》（粤涉农办

〔2019〕18 号）和《广东省涉农资金统筹领导小组办公室关于

开展 2021 年度涉农资金统筹整合市县项目部门审查工作的通知》

有关规定，省级组织了相关部门对你市报送的涉农领域预备项目

开展联合审查（具体项目审查情况详见市县涉农项目管理系统）。

现将总体意见反馈如下：

你市申报涉农项目 476 个，拟申请金额 17.87 亿元。通过审

查涉农项目 432 个，涉及金额 17.26 亿元，其中：成熟度高项目

401 个、金额 15.82 亿元；中央考核事项项目 172 个、金额 10.18

亿元。

一、农业产业发展类。台山市部分入库项目建设规模及内容

有待完善，成熟度不高，项目信息填报不准，建议进一步做好项

目储备工作，细化完善项目前期工作，补充完善项目申报信息。

建议江门市进一步做好“一村一品、一镇一业”、建议进一步做

好支持粮食生产与良种良法技术推广、发展农业机械化和设施农

业等项目储备工作。建议市本级、蓬江区、新会区、开平市、鹤

山市加强畜牧业转型升级及动植物疫病防控等项目储备工作。

- 202 -

二、农村人居环境整治类。建议农村生活垃圾处理项目进一

步做好总投资估算、按照原则上不超过 50%的比例申请补助资金、

完善项目规模和内容、明确细化资金用途、绩效目标可量化等项

目储备工作。建议加强做好四好农村路养护和建设项目的前期工

作。

三、精准扶贫精准脱贫类。无意见。

四、生态林业建设类。建议进一步做好造林与生态修复、林

业有害生物防控、自然保护地整合优化等考核事项项目储备工作,

并加强做好政策性森林保险保费补贴等项目储备工作。

五、农业农村基础设施建设类。建议进一步做好中小河流治

理、水土保持河及其他水利项目等入库工作。

- 203 -

附件4

年度： 2021 地区：

资金情况
（万元）

总额

备注：相关中央资金、相关
市县资金、其他资金指与省
级涉农资金整合投入相同项
目的资金

其中：省级涉农
资金

相关中央资金

相关市县资金

其他资金

行业领域 绩效目标 具体指标 指标类型 单位 目标值 备注

综合性指标

促进农民增收

农林牧渔业增加值增速 经济效益 %

省级根据
统计等部
门数据进
行评价，
无需各地
另行设定
目标和报
备。

农村居民人均可支配收入增速 经济效益 %

城镇和农村居民收入差距减小幅度 经济效益 %

城镇和农村居民收入差=城
镇居民人均可支配收入-农
村居民人均可支配收入；
减小幅度=（上年收入差-
当年收入差）/上年收入差

扩大农业农村投
资

涉农固定资产投资增速 经济效益 %
固定资产投资（500万元以
上项目）统计中涉农项目
投资完成数

加强涉农资金使
用管理

省级涉农资金支出进度 时效 %

行业领域重点
指标

粮食安全责任制

粮食播种面积 数量 亩 需说明与上年比较情况

粮食总产量 数量 万吨 需说明与上年比较情况

水稻耕种收综合机械化率 质量 % 需说明与上年比较情况

农业主推技术到位率 质量 %

耕地质量保护与提升技术推广面积 数量 亩 需说明与上年比较情况

耕地质量等级 生态效益 — 需说明与上年比较情况

县级以上家庭农场数量同比增长 质量 % 需说明当年及上年数量

扶持的县级以上农民合作社示范社数
量

数量 个 需说明扶持数量和总数量

高素质农民培育满意度 满意度 %

农作物重大病虫害不暴发成灾，重大
植物疫情不恶性蔓延

社会效益 是/否

耕地污染防治

受污染耕地实现安全利用面积 数量 亩

重度污染耕地种植结构调整或退耕还
林面积

数量 亩

推进农田建设

新建高标准农田面积 数量 亩

新增高效节水灌溉面积 数量 亩

建立高标准农田（含垦造水田）长效
管护机制

可持续影响 是/否

- 220 -

行业领域 绩效目标 具体指标 指标类型 单位 目标值 备注

行业领域重点
指标

生猪稳产保供 生猪存栏量 数量 万头

强化动物疫病防
控

强制免疫病种应免畜禽的免疫密度 质量 %

动物强制扑杀补助经费发放完成率 质量 %

重大动物疫情依法处置率 质量 %

不发生大规模随意抛弃病死猪事件 社会效益 是/否

保障农产品质量
安全

农产品质量安全风险监测样本量 数量 次

农产品质量安全监督抽查样品量 数量 次

不发生重大农产品质量安全事故 社会效益 是/否

永久基本农田

永久基本农田保护面积 数量 亩

通过上级政府的耕地保护责任目标考
核

社会效益 是/否

推进村庄清洁行
动

村庄保洁覆盖面 质量 %

推进农村厕所革
命

农村无害化卫生户厕覆盖率 质量 %

建立农村厕所革命长效管护机制 可持续影响 是/否

农村生活污水处
理

逐步推进雨污分流设施建设，使生活
污水得到有效处理、达标排放的行政
村数量

数量 个

推进农村生活垃
圾处理

农村生活垃圾收运处置体系覆盖率 质量 %

农房管控和乡村
风貌提升

完成农房微改造比例 质量 %

建成具有岭南特色乡村风貌示范带数
量

数量 个

四好农村路 农村公路列养率 质量 %

水土保持规划实
施情况考核评估

治理水土流失面积 数量
平方
公里

全面推行河长制
湖长制

碧道建设长度 数量 公里

河湖管护长度 数量 公里

落实最严格水资
源管理制度

用水总量 数量
亿立
方米

万元GDP用水量较2015年降幅 生态效益 %

造林及抚育

造林完成面积 数量 亩 不含社会造林

森林抚育完成率 质量 %
包括新造林抚育和中幼林
抚育，不含社会抚育

自然保护地整合
优化

自然保护地范围边界矢量化数据制作
完成率

质量 %

自然保护区管控分区划定工作完成率 质量 %

自然保护区科学考察工作完成率 质量 %

推进林业防灾减
灾

林业有害生物防控面积 数量 亩

林业有害生物成灾率 质量 ‰

林业有害生物无公害防治率 生态效益 %

- 221 -

附件5

单位：元

地区
（地市）

地区
（区县）

一级项目名称 具体项目名称 项目编码 省级主管部门 项目总投资
2021年拟申请省

级补助金额
安排省级补助金额

是否属于考核
事项

对应落实的考核事
项任务量

附件5

-

2
2
2

-

抄送：省涉农资金统筹整合领导小组成员单位。

广东省财政厅办公室 2020 年 11 月 1日印发

- 223 -

抄送：省涉农资金统筹整合领导小组成员单位。

广东省财政厅办公室 2020 年 11 月 1日印发

- 224 -